Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>Service funt bel e leger - Nel voleient trop agreger.</u></p> <p><u>Puis vunt manger en refraitur,</u> ⁷⁰⁰<u>U tuit taisent fors li litur.</u></p> <p><u>Devant eals unt dulz e blanc pain, Bien savurét e forment sain; Racines unt en lu de mes, Qui sur deintez saüent les.</u></p> <p>⁷⁰⁵<u>Puis unt beivre mult savurét: Aigue dulce plus de murét.</u></p> <p><u>Quant sunt refait, levét s'en sunt, E verseilant al muster vunt; Vunt verseilant miserere</u></p>	<p>²¹<u>Introductis illis, servitium honestissimo modo celebratur.</u></p> <p>²²<u>Post hec refectorium ingressi sunt, ubi nulli loqui permissum est preterquam solo lectori.</u></p> <p>²³<u>Pane albo dulci et sano reficiuntur et, honestate gaudentes, loco dapium splendorum radices comderunt; et inde optime saturati sunt.</u></p> <p><u>Aquam dulcem potabant que palato grata est gustu et sanitatis est servatrix.</u></p> <p>²⁴<u>Quibus refectis, a mensa surgunt et psallendo 'Miserere' ad ecclesiam gradiuntur.</u></p>	<p>²²<u>Officium ecclesiasticum faciunt leve, ne illos aggravarent.</u></p> <p>²³<u>Postea vadunt ad refectorium, ubi omnis sub silentio sunt preter lectorem.</u></p> <p>²⁴<u>Panem albissimum habuerunt dulcissimi saporis et valde sanum. Radices de loco delitiarum receperunt que super omnes delicias reficiebant.</u></p> <p><u>Potum habent aquam dulciorem nectare.</u></p> <p>²⁵<u>Quando vero sunt refecti, tunc surrexerunt a mensa et usque ad stalos iverunt cantando</u></p>	<p>hospitum et cantare: «Mandatum novum».</p> <p>²²<u>His finitis, cum magno silentio excepit illos ad refectorium.</u></p> <p>Pulsato signo lavatisque manibus fecit omnes residere.</p> <p>²³Iterum pulsato secundo signo surrexit unus ex fratribus patris monasterii et coepit ministrare mensam panibus miri candoris et quibusdam radicibus incredibilis saporis. ²⁴Sedebant autem mixtim fratres cum hospitibus in ordine; inter duos fratres semper panis integer ponebatur.</p> <p>Idem minister, pulsato signo, ministrabat potum fratribus.</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>⁷¹⁰Desque en estals tuit li frere, <u>Fors sul iceals qui servirent:</u> <u>En refreitur cil resirent.</u></p> <p>Quant l'eschele fud sonnee, Puis que l'ure fud chantee, ⁷¹⁵L'abes del leu fors les meinete;</p> <p>D'els e de lui lur enseignet, <u>Qui sunt, cument, des quant i</u> [sunt, De qui, par qui succurs i unt:</p>	<p><u>Illi vero qui ad prandium serviebant in refectorio sunt refecti.</u></p> <p>²⁵Deinde etiam, pulsato tintinnabulo et hora cantata, abbas extra eos conducit</p> <p>et explicavit eis esse eius <u>et monachorum suorum, et qui sint et unde venerunt</u>, et quantum ibi morati fuerint,</p> <p>dicens quoniam:</p>	<p>'Miserere', <u>preter illos qui serviunt in refectorio et reficiebant.</u></p> <p>²⁶Post horam dictam, abbas illius loci duxit illos foras</p> <p>et indicavit illis de loco et de se, <u>qui sunt et qualiter et ex quo ibi sunt et quale adiutorium ibi habent.</u></p>	<p>²⁵Abbas quoque hortabatur cum magna hilaritate fratres dicens:</p> <p>²⁶«<u>Ex hoc fonte quem hodie furtim bibere voluistis, ex eo modo facite caritatem</u> cum iocunditate et timore Domini.</p> <p>²⁷<u>Ex alio fonte turbido quem vidistis lavantur pedes fratrum omni die, quia omni tempore calidus est.</u> ²⁸Panes vero quos videtis, nobis ignotum est ubi praeparantur aut quis portat ad nostrum cellarium; ²⁹sed tamen notum nobis est quod ex Dei magna elemosina ministrantur servis suis per aliquam subiectam creaturam.</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>Nus sumes ci vint e quatre</u> ⁷²⁰<u>Qui conversum en cest atre.</u></p> <p><u>Uitante anz ad que prist sa fin</u> <u>A saint Albeu le pelerin.</u></p> <p><u>Riches hom fud, de mult grant fu,</u> <u>Mais tut guerpit pur icest leu.</u></p> <p>⁷²⁵<u>Quant alat en tapinage,</u> <u>Apparut lui</u> Deu message; <u>Ça l'amenat, trovat lui prest</u> <u>Icest muster qu'uncore i est.</u></p>	<p>²⁶<u>Viginti quatuor sumus in hoc atrio conversantes;</u></p> <p>²⁷<u>octoginta autem annis transacti sunt, post patris nostri Albei peregrini obitum.</u></p> <p>²⁸<u>Qui quidem dives homo fuerat et terram magnam habebat. Sed pro amore istius loci possessionem suam totam reliquit,</u></p> <p>quia <u>Dei nuntius ei apparuit et ad hunc locum duxit et eam ecclesiam promptam quam adhuc possidemus sibi comendavit.</u></p>	<p>[35va] ²⁷<u>Nos sumus hic viginti quattuor qui colimus Deum in hoc atrio;</u></p> <p>²⁸<u>octuaginta anni sunt ex quo obiit quidam peregrinus, Albeus nomine.</u></p> <p>²⁹<u>Divitiis et prediis habundans totum dereliquit propter locum istum.</u></p> <p><u>Cum pergeret quondam in peregrinatione, apparuit illi quidam nuntius Dei, qui huc illum aduxit et hic invenit ecclesiam istam.</u></p>	<p>³⁰<u>Nos sumus hic viginti quatuor fratres;</u></p> <p><u>omni die habemus duodecim panes ad nostram refectionem: inter duos, singulos panes.</u> ³¹<u>In festivitibus et in dominicis diebus integros panes singulis fratribus addit Deus ut coenam habeant ex fragmentis; modo in adventu vestro duplicem annonam habemus.</u></p> <p>³²<u>Et ita nutrit nos Christus a tempore sancti Patricii et sancti Ailbei patris nostri usque modo per octoginta annos.</u></p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>Quant oïmes en plusurs leus</u> ⁷³⁰<u>Que ci maneit Albeus li pius,</u> <u>Par Deu ci nus asemblames</u> <u>Par lui que nus mult amames.</u></p> <p><u>Tant cum vesquit, lui servimes,</u> <u>E cume abét obeïmes.</u></p> <p>⁷³⁵<u>Puis que le ordre nus out apris,</u> <u>E fermement nus out asis,</u> <u>Dunc lui prist Deu de sei mult</u> [pres;</p> <p><u>Uitante anz ad que prist decés.</u> <u>Deus nus ad puis si sustenuz</u> ⁷⁴⁰<u>Que nuls mals n'est sur nus</u> [venuz, <u>De nostre cors nul' enfertét,</u> <u>Ne peisance ne amertét.</u></p> <p><u>De Deu nus veint - el n'en</u> [savum - <u>La viande que nus avum;</u> ⁷⁴⁵<u>Nus n'i avum nul loreür,</u> <u>Ne n'i veduns aporteür,</u></p>	<p>²⁹<u>Postquam vero audivimus</u> <u>quoniam pius Albeus hic</u> <u>habitasset, gratia Dei hic</u> <u>coadunavimus</u></p> <p><u>et quamdiu duravit Albeus, ei ut</u> <u>magistro et pastori parvimus.</u></p> <p>³⁰<u>Set postquam in religione et</u> <u>ordine servandis nos eruditos</u> <u>fecerat, Dei voluntate fati</u> <u>concessit et obiit.</u></p> <p>³¹<u>Octoginta annis iam evolutis</u> <u>posteaque Dominus nos sic</u> <u>servavit, quod nullum malum nos</u> <u>mestificavit, nec ulla adversitas</u> <u>nobis contingit, nec ulla corporis</u> <u>infirmetas aut inbecillitas nos</u> <u>debilitavit.</u></p> <p>³²<u>Ex Deo escam nostram</u> <u>habemus, nec aliunde habere</u> <u>putamus, quoniam non est dapifer</u> <u>qui afferat aut tribuat, [218b] nec</u> <u>adquisitor qui perquirat aut</u> <u>disponat,</u></p>	<p>³⁰<u>Quando audivimus in diversis</u> <u>locis quod hic erat pius Albeus, ex</u> <u>parte Dei hic congregati sumus,</u> <u>pro eo quod eum multum</u> <u>dileximus.</u></p> <p>³¹<u>Quamdiu vixit hic servivimus et</u> <u>in eius obedientiam fuimus.</u></p> <p>³²<u>Postquam ordinem nobis</u> <u>docuerat et in firma fide</u> <u>stabilierat, ab hoc seculo migravit</u> <u>ad Deum.</u></p> <p>³³<u>Ex eo tempore ita Deus</u> <u>sustinuit nos quod nullum malum</u> <u>sumus passi, nec corporis</u> <u>infirmetatem.</u></p> <p><u>Cibum unde vivimus a Deo</u> <u>habemus.</u></p>	<p>³³<u>Attamen senectus aut languor in</u> <u>membris nostris minime</u> <u>amplificatur;</u></p> <p>in hac insula nihil ad comedendum indigemus quod igne paratur, neque frigus aut aestus superat nos umquam.</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>Mais chescun jurn tut prest [trovum, Sanz ço qu'ailur nus nel ruvum, Tute veie le jurn uvrer ⁷⁵⁰Entre le dous un pain enter; A di festal ai tut le men Pur super, e chascun le son;</p> <p>E des dous duiz que veïstes, Dunt pur un poi ne preïstes, ⁷⁵⁵Li clers est freiz, que al beivre [avum, Li troubles calz, dun nus lavum.</p> <p>E as hures que nus devum En noz lampes fou recevum, Ne pur l'arsun que cist fous fait ⁷⁶⁰Cire ne oile le plus n'en vait; Par lui emprent, par lui esteint, N'avum frere de ço se paint.</p>	<p><u>sed uno quoque die non festo binis panem in promptu invenimus; die vero festo binis binos ut bis in die reficiamus.</u></p> <p>³³<u>Illorum quidem fontium quos hodie vidistis in fere bibistis, ille qui liquidus est, frigidus quidem est et potum nobis subministrat; et alius calidus est et ad lavandum nos aquam prestat.</u></p> <p>³⁴<u>Ignis in lampadibus nostris accenditur horis convenientibus, nec olei aut cere materia illo igne consumitur, et nullius nostrum opera indiget, quia per se extinguitur et reaccenditur.</u></p>	<p>Quolibet die laborandi invenimus prompte <u>inter duos unum panem integrum; in die festivali habeo totum meum integrum et quilibet suum.</u></p> <p>³⁴<u>Et duos fontes quos vidisti, unde accipere voluistis, clarus est frigidus, unde bibimus, turbidus vero est calidus, unde lavamus.</u></p> <p>³⁵<u>Et qua hora nos surgimus in lapadibus nostris lumen invenimus. Ignis vero ille nec ceram nec oleum consumit; per se extinguitur et per se accenditur. Nullus fratrum inde servit.</u></p>	<p>³⁴<u>Sed cum tempus missarum venit aut vigiliarum, incenduntur luminaria in nostra ecclesia, quae duximus nobiscum de terra nostra divina praedestinatione, et ardent usque ad diem, et non minuitur ullum ex illis luminaribus».</u></p> <p>³⁵Postquam biberunt, tribus vicibus abbas solito more pulsavit signum, et fratres unanimiter cum magno silentio et gravitate levaverunt se a mensa antecedentes sanctos patres ad ecclesiam. ³⁶Gradiebantur vero</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
			<p>post illos sanctus Brendanus et praedictus pater monasterii.</p> <p>³⁷Cum ergo intrassent ecclesiam, ecce alii duodecim fratres exierunt foras obviam illis flectentes genua cum alacritate. ³⁸Sanctus quoque Brendanus, cum illos vidisset, dixit: «Abba, cur isti non refecerunt nobiscum simul?».</p> <p>³⁹Cui ait pater: «Propter vos, quia non potuit nostra mensa nos omnes capere in unum. Modo reficient et nihil illis deerit. ⁴⁰Nos autem intramus ecclesiam et cantamus vespervas, ut fratres nostri qui modo reficiunt possint ad tempus cantare vespervas post nos».</p> <p>⁴¹Dum autem perfinissent debitum vespertinale, coepit sanctus Brendanus considerare quomodo illa ecclesia erat aedificata. ⁴²Erat enim quadrata, tam longitudinis quam latitudinis, et habebat septem luminaria, idest tria ante altare quod erat in medio et bina ante alia duo altaria. ⁴³Erant enim altaria de crystallo quadrato facta et</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
			<p>eorum vascula similiter ex cristallo, idest patenae et calices et urceoli et cetera vasa quae pertinebant ad cultum divinum; ⁴⁴et sedilia viginti quatuor per circuitum ecclesiae. Locus ubi abbas sedebat erat inter duos choros. ⁴⁵Incipiebat enim ab illo una turma et in illum finiebat, et alia turma similiter. Nullus ex utraque parte ausus praesumere inchoare versum nisi praedictus abbas, non in monasterio ulla vox aut ullus strepitus. ⁴⁶Si aliquod opus necesse fuisset alicui fratri, ibat ante abbatem et genu flectebat coram illo postulans in corde suo quae necesse fiebant. ⁴⁷Statim sanctus pater, accepta tabula et grafio, per revelationem Dei scribebat et dabat fratri qui ab illo consilium postulabat.</p> <p>⁴⁸Cum autem sanctus Brendanus haec omnia intra se considerasset, dixit ei abbas: «Pater, iam tempus est ut revertamur ad refectorium ut omnia fiant cum luce». ⁴⁹Et ita fecerunt ad hunc modum sicut ad refectionem. Finitis omnibus</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
			<p>secundum ordinem cursus diei, omnes cum magna alacritate festinabant ad completorium. ⁵⁰At vero abbas cum inchoasset praedictum versiculum, idest «Deus, in adiutorium meum intende», et dedissent simul honorem Trinitati, incipiebant istum versiculum cantare dicentes: ⁵¹«Iniuste egimus, iniquitatem fecimus. Tu qui pius es pater, parce nobis, Domine»; ⁵²«In pace in idipsum dormiam et requiescam, quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me». ⁵³Post haec cantabant officium quod pertinet ad hanc horam. ⁵⁴Tam consummato ordine psallendi omnes egrediebantur foras fratres ad illorum singulas cellulas accipientes hospites secum.</p> <p>⁵⁵Abbas vero cum sancto Brendano residebat in ecclesia, expectantes adventum luminis. ⁵⁶Interrogans beatus Brendanus sanctum patrem de illorum silentio et conversatione quomodo potuit esse in humana</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>Ici vivum e sanz cure; Nule vie n'avum dure.</p> <p>⁷⁶⁵<u>Ainz que vostre venir sousum, Volt Deus qu'a vus cunrei ousum; Il le dublat plus que ne solt: Bien sai que vus recevoir volt.</u></p>	<p>³⁵<u>Antequam adventum vestrum sciremus, Deus nos dappibus munivit, quia plus quam solitus est nobis dedit; et scimus inde quia voluit vos hic recipere.</u></p>	<p>³⁶<u>Hic vivimus sine molestia; nullam vitam habemus duram.</u></p> <p>³⁷<u>Antequam adventum vestrum scivimus, voluit Deus quod vobis cibum daremus. Ille plus quam solitus nobis erat misit. Bene scitis quia vos recipere voluit.</u></p>	<p>carne, ⁵⁷tunc praedictus pater cum inmensa reverentia et humilitate respondit: «Abba, coram Christo meo fateor: octoginta anni sunt postquam venimus in hanc insulam. ⁵⁸Nullam vocem humanam audivimus, excepto quando cantamus Deo laudes. ⁵⁹Inter nos viginti quatuor vox non excitatur nisi per signum digiti aut oculorum tantum a maioribus natu.</p> <p>⁶⁰<u>Nullus ex nobis sustinuit infirmitatem carnis aut spirituum, quae vagantur circa humanum genus, postquam venimus in istum locum».</u></p> <p>⁶¹Sanctus Brendanus ait: «Licet nobis nunc hic esse an non?». Qui ait: «Non licet, quia non est Dei voluntas. ⁶²Cur me interrogas, pater? Nonne revelavit tibi Deus quae te oportet facere antequam huc venisses ad nos? ⁶³<u>Te enim oportet reverti ad locum tuum cum quatuordecim fratribus tecum, ubi praeparavit Deus</u></p>